Kaçak köleyi yakalayan kimse, hizmetine karşılık cu'l denen bir ücrete hak kazanır ki bu ücreti almadıkça isterse köleyi sahibine teslim etmeyebilir.

BİBLİYOGRAFYA :

Serahsî, *el-Mebsûf*, Kahire 1324-31, XI, 19, 29; Merginânî, *el-Hidâye*, İstanbul 1920, II, 179; Kâsânî, *Bedâ'i' u's-şanâ'î*, Kahire 1327-28/1910, VI, 203-205; Mevsilî, *el-İhtiyâr*, Kahire 1951, III, 35; Mahmud Esad, *Târîh-i İlm-i Hukuk*, İstanbul 1331, s. 87; Ö. Nasuhi Biimen, *Hukuk-ı İslâmiyye Kamusu*, İstanbul 1985, IV, 57-62; R. Brunschwig, "Abd", *Et*² (İng.), I, 26.

ABDÜLKADİR ŞENER

ÂBİD

(الابيد)

*Telbîsü İblis*, s. 134 vd., 150 vd.). Bununla birlikte, Kur'an riyasız ibadeti kesin ifadelerle emrettiğinden, hemen bütün müslümanlar âbidleri dine tam bağlı olan kişiler saymışlardır.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Kuteybe, *Uyânü'l-aḥbâr*, Kahire 1343-49/1925-30, II, 261; Sülemî, *Ṭabakâtü's-şâfiyye* (nşr. Nüreddin Şerîbe), Kahire 1389/1969, s. 71; İbn Miskeveyh, *Tehzîbü'l-aḥlâk*, Kahire 1327, s. 79-82, 171; Kuşeyrî, *er-Risâle*, Kahire 1966, s. 49; Gazzâlî, *Minhâcü'l-âbidin*, Kahire 1337; İbnü'l-Cevzî, *Telbîsü İblis* (nşr. Muhammed Münîr ed-Dımaşkı), Kahire 1368, s. 134 vd., 150 vd.; İbnü'l-Arabî, *et-Fütuhâtü'l-Mekkiyye* (nşr. Osman Yahyâ-İbrâhim Medkûr), Kahire 1392-1402/1972-83, IV, 162; Câmî, *Nefehâtü'l-üns* (nşr. Mehdi-yi Tevhîdî Pür), Tahran 1337 hş., s. 13-16; Tehânevî, *Keşşâf*, I, 926.

SÜLEYMAN ULUDAĞ